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Resumé 

 

Nærværende indstilles de anbefalinger til Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet angående CO2-in-

frastruktur, der er udarbejdet af CCUS-Klyngen Fredericia. Anbefalingerne er formuleret i et nationalt 

perspektiv med afsæt i de lokale forudsætninger og perspektiver, der er givet i Fredericia og Trekant-

området, idet er vurderet muligt i større eller mindre omfang at udbrede erfaringer og potentialer på 

nationalt plan. 

Med det her foreliggende notat mener vi at opfylde det kommissorium som i marts 2022 er fremsendt 

af Energistyrelsen til Business Fredericia samt fem andre CCUS-Klynger i Danmark; København, Aarhus, 

Aalborg, Esbjerg og Odense, repræsenteret ved organisationer og kommuner i de respektive klynger. 

Med afsæt i Danmarks geografi er anbefalingen, at der som grundlag for en CO2-infrastruktur i Dan-

mark skal anlægges en ”Hub and spokes”-tænkning, idet der med opbygning af infrastrukturen med 

de seks allerede udpegede klynger som omdrejningspunkter og tilførsler hertil med rørledninger og 

tankbiler vil opnås en effektiv infrastruktur. Infrastrukturen kan på længere sigt udbygges, i takt med 

at konkrete behov opstår. CO2-infrastrukturen vil således have en decentral udstrækning uden over-

ordnede nationale infrastrukturinvesteringer. 

En afgørende forudsætning for at der i Danmark kan skabes en CO2-infrastruktur er, at der effektivt 

og inden for den kortest mulige tidshorisont kan ske myndighedsbehandling hos kommuner og stat. 

Det anbefales derfor, at der fra statslig side afsættes statslige midler til kommunerne i de seks CO2-

klynger samt i staten til særskilt myndighedsbehandling og en afgrænset årrække fra mod 2030. 

Der skal udvikles samarbejdsrelationer lokalt og på nationalt plan med henblik på at sikre effektiv vi-

dendeling og opbygning af nationale kompetencer, der kan sikre Danmark en konkurrencedygtighed. 

Tilsvarende vil samarbejder mellem CCUS-klyngerne på sigt kunne antage forretningsmæssige dimen-

sioner. 

Med henblik på at optimere anvendelse og omfanget af CO2-infrastrukturer anbefales det, at der i 

Danmark og på EU-plan formuleres en kravspecifikation til CO2-kvalitet. Dette vil optimere investerin-

gerne i infrastruktur og driftsforhold. 

Det er tilsvarende anbefalingen, at differentieringen mellem biogen og fossil CO2 bliver certifikatsty-

ret, da dette vil optimere drift- og investeringer i alle former for CO2-infrastruktur. 

Der skal endeligt være mulighed for såvel offentlig som privat adgang til at eje CO2-infrastuktur, idet 

ejerforholdene til infrastrukturen ikke må begrænse en fri adgang. Hvor det findes hensigtsmæssigt, 

skal der sikres et samspil med andre Power-to-X-aktiviteter. Dette for at tilsikre størst mulig grad af 

økonomisk optimering og en overordnet national konkurrencemæssig stærk position. 
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Klyngesamarbejdet i Fredericia 

 

Klyngesamarbejdet i Fredericia og Trekantområdet, der skal undersøge muligheder, behov og omkost-

ninger for etableringen af en CO2-infrastruktur tager udgangspunkt i Folketingets aftale af den 14. 

december 2021, som konkretiseret i kommissorium for klyngesamarbejdet af marts 2022. 

Klyngesamarbejdet tager udgangspunkt i den geografiske lokation samt de kompetencer og industri-

elle kapabiliteter som findes i området. 

Klyngesamarbejdet i Fredericia og Trekantområdet er forankret i Business Fredericia, der således ud-

gør omdrejningspunktet for det udviklende samarbejde, hvor styregruppen består af: 

▪ Triangle Energy Alliance 

▪ Crossbridge Energy 

▪ Ørsted 

▪ TVIS 

▪ ADP 

Medlemmerne i styregruppen indgår tillige i PtX partnerskabet Triangle Energy Alliance (TEA), der 

danner en paraply over det samlede arbejde omkring den industrielle grønne omstilling i Trekantom-

rådet. TEA faciliterer og udvikler endvidere samarbejdet omkring CO2-fangst, -lagring og -anvendelse 

samt Power-to-X i Trekantområdet, og favner syv kommuner, Region Syddanmark og på indeværende 

tidspunkt 20 virksomheder og 2 uddannelsesinstitutioner. 

Konstellationerne omkring TEA og CCUS-Infrastruktur Klyngen positionerer samlet Trekantområdet og 

Fredericia som den ledende klynge i Danmark i relation til CO2-fangst, -lagring og -anvendelse og pro-

duktion af grønne brændstoffer. Hermed vil også andre relevante partnere over tid vil blive inkluderet 

samarbejdet. 

Det er væsentligt at notere, at CCUS-aktiviteter i Fredericia allerede gennem 2020 – 2022 har haft et 

synligt omfang, hvorfor de tanker, perspektiver og aktiviteter, der præsenteres i nærværende materi-

ale, alene bygger på allerede eksisterende viden og igangværende aktiviteter omkring CCUS og Power-

to-X. Der er således ikke i relation til det her foreliggende materiale igangsat særskilte tiltag eller pro-

duceret særligt materiale. 
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Det overordnede perspektiv 

 

CCUS-klyngen udgør kernen i et initiativ, der på såvel kort som lang sigt skal gøre Trekantområdet til 

Danmarks centrale hub for håndtering og formidling af CO2 samt for produktion af grønne brændstof-

fer.  

Infrastrukturklyngen vil skabe og drive Danmarks ledende centrum for produktion af grønne brænd-

stoffer og som er en hub for håndtering af CO2. Alt i et samfundsmæssigt perspektiv. 

Målsætningen understøttes af en række parametre, der er unikke for Trekantområdet, og som der-

med naturligt vil have positiv indflydelse på innovation, vækst og udvikling i området: 

▪ Fredericia er geografisk lokaliseret i Danmarks centrum, og der er med det udgangspunkt et 

betydeligt opland for aktiviteter omkring CO2 og Power-to-X i Fredericiaområdet, og dermed 

et industrielt såvel som et kommercielt grundlag for en udvikling, der vil være en central del 

af den grønne omstilling. 

▪ Trekantområdet er koblet til den resterende del af Danmark via en betydelig national og lokal 

infrastruktur, der omfatter motorveje, jernbane, havne og lufthavn. Yderligere rummer om-

rådet knudepunkter for både elnettet og gasnettet, hvilket giver potentialer for blandt andet 

at intensivere udviklingen omkring grøn omstilling og grønne brændstoffer, samt sektorkob-

ling i stor skala gennem udnyttelse af overskudsvarme i TVIS’ fjernvarmenet. 

▪ Baseret på dels den unikke geografiske lokalisering og dels den vel udbyggede infrastruktur, 

er der med udgangspunkt i Fredericia og Trekantområdet skabt logistikløsninger og -koncep-

ter, der interagerer med hele Danmark. Denne udvikling vil kun blive forstærket med løsninger 

relateret til den grønne omstilling, hvor sektorkobling og kombinerede transporter vil sikre 

optimal integreret logistik. 

 

Parallelt med den geografiske, infrastrukturelle og logistiske duelighed som karakteriserer Frederi-

ciaområdet, er området kendetegnet ved et bredt felt af industrielle kompetencer i Trekantområdet 

og særligt koncentreret i området omkring Fredericia, som vil understøtte den grønne omstilling. I 

relation til den grønne omstilling er særligt kompetencer inden for CO2-fangst og produktion af grønne 

brændstoffer i Power-to-X-processer under udvikling og udbygning gennem konkrete tiltag og realise-

ringen af investeringer. 

Trekantområdet og særligt Fredericia rummer således begrundede og konkrete potentialer for en ak-

tiv deltagelse og positionering i den grønne omstilling af Danmark og Nordeuropa for så vidt angår 

CO2-fangst og Power-to-X i storskala. 

Det koncept der arbejdes indenfor i Trekantområdet er baseret på et kommercielt afsæt, hvori ligger, 

at den infrastruktur, der etableres, skal være økonomisk bærende. Med økonomisk bærende menes, 

at investeringer og driftsudgifter skal finansieres gennem de brugerbetalinger som CO2-ejerne skal 

lægge for at anvende infrastrukturen til transport af CO2 i forbindelse med såvel lagring som anven-

delse. 
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Anbefalinger 

 

CCUS-klyngen Fredericia vil med udgangspunkt i et samlet nationalt perspektiv, der understøtter de 

respektive CCUS-klyngers potentialer såvel som en national optimering med henblik på at der skabes 

CO2-infrastruktur, som begrundes i en samlet strategi, fremføre følgende anbefalinger. 

 

Basis forudsætninger og basis anbefalinger 

Der skal formuleres en national strategi for CO2- og brintinfrastruktur. Det er i relation hertil vigtigt at 

såvel statslige og kommunale som private parter høres. 

Helt centralt skal vi forholde os til det faktum, at CO2 i fremtiden skal ses som en knap ressource og 

strategien skal derfor understøtte genanvendelse. 

Samtidig konstateres, at eksisterende infrastruktur såsom havne, kraftværkspladser, raffinaderier og 

fjernvarmetransmission er vigtige elementer for at genanvende CO2. 

 

Det anbefales derfor at: 

1. der arbejdes ud fra en ”hub and spokes”-tænkning (kerne og korridorer struktur), hvor få re-

levante centre/omdrejningspunkter udgør kernerne i CO2-netværket, mens decentrale kilder 

tilknyttes centrene med relevant infrastruktur i form af rørledninger og/eller lastbiltrafik. Cen-

trene i Danmark kan eventuelt på lang sigt rørforbindes og kun såfremt det er økonomisk og 

driftsmæssigt hensigtsmæssigt. 

2. der tilføres ressourcer til statslig og kommunal sagsbehandling, så tidshorisonten i de natio-

nale målsætninger kan opfyldes. Midlerne til opkvalificering af myndighedsbehandling speci-

ficeres til de seks udpegede CCUS-klyngecentre og pengene afsættes på finansloven, idet mid-

lerne hentes i CCUS-puljerne. 

3. uanset ejerskab til infrastrukturen skal der sikres fri adgang til infrastrukturen. 

4. storskala bufferlagring af CO2 indgår i tænkningen i relation til genanvendelse i power-to-X-

processer til grønne brændstoffer. Altså lagring i kaverner frem for akvifer lagring. 

 

Supplerende anbefalinger 

I supplement til de anførte centrale og prioriterede anbefalinger, gives her en række anbefalinger, der 

på tilsvarende vis bidrager til at Danmark dels kan opfylde de nationale klimamål og dels vil under-

støtte en på nationalt plan total økonomisk optimal infrastruktur. 

A. Der skal etableres en national CO2-kvalitetsstandard, der fremmer genanvendelse af CO2 

B. Der skal etableres på dansk plan og gerne på EU-plan et certifikatsystem for håndtering af 

biogen og fossil CO2. 

C. De regulatoriske forhold skal ændres således at: 

▪ Power-to-X relateret infrastruktur (infrastruktur til brint, CO2, e-metanol etc.) sidestilles 

med anden samfundsvigtig infrastruktur, således at ekspropriering muliggøres. 
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▪ det er entydigt hvor myndighedsgodkendelsen ligger og at rammevilkår (nye luftemissio-

ner, risikoforhold etc.) er på plads. 

D. En kommende CCU-støtteordning skal fremme genanvendelsen af grøn CO2, samtidig med at 

risici for investorer reduceres. 

E. Der skal sikres generel hjemmel til at der kan etableres CO2-fangst og -infrastruktur uaf-

hængigt af ejerskab og på lige vilkår. 

F. Der skal hurtigst muligt på EU-plan indgås en aftale om handel med CO2 og transport af CO2 

mellem landene. 

G. Layout af CO2-infrastrukturer skal designes, så de understøtter såvel anvendelse i power-to-

X-processer som lagring. 
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Kortlægning af punktkilder 

 

Udgangspunktet for et økonomisk bæredygtigt CO2-hub med udgangspunkt i Fredericia/Trekantom-

rådet vil være baseret på kommercielle samarbejder med partnere i Syddanmark. Afsættet tager ud-

gangspunkt i dokumentation og viden omkring CO2-kilder, logistik og skøn over parametre relateret til 

den konkurrencesituation, der opstår frem mod 2025 for opbygning og udvikling frem mod 2030. 

Den viden omkring det kommende CO2-marked, som det vil være muligt at opbygge medio til ultimo 

2022, samt de initiativer som kan identificeres, skal underbygge potentialerne for CO2-hub’en i Frede-

ricia. Der er således konkretiseret et relevant opland, der tager udgangspunkt i en udspecificeret og 

relevant del af Syddanmark, henset til Fredericia vil have en stærk positionering i det konkrete mar-

kedssegment såvel geografisk som logistikmæssigt. 

Med henblik på at afdække det samlede markedspotentiale for CO2 med udgangspunkt i det samlede 

Syddanmark, er der skabt overblik over såvel større CO2-kilder og mindre CO2-kilder, idet der ikke ope-

reres med en nedre afgrænsning for kildernes størrelse (dog er 5.000 tons af praktiske grunde anvendt 

som nedre grænse). Afgrænsningen vil forventeligt opstå i markedet under iagttagelse af, at fangst, 

håndtering, formidling og transport samt anvendelse og deponering af CO2 skal være økonomisk at-

traktivt for alle parter i en samlet betragtning og for de indgående parter hver især. Med basis i de 

samlede kendte CO2-potentialer i Syddanmark er der foretaget en vurdering af kilderne med hensyn 

til hvorvidt kilderne i en bred betragtning udgør et potentiale. Kilderne er således konkretiseret til 

økonomisk relevans ud fra en konkurrencemæssig indgangsvinkel. 

Baseret på en punktkildeanalyse, der er udført over perioden 2021 – 2022, er det klarlagt, hvilke CO2-

volumener der potentielt kan være relevante at betragte i relation til CCUS-klyngen i Fredericia. Med 

udgangspunkt i punktkildeanalysen vil det volumen af biogen CO2, der fra 2025 potentielt kan hånd-

teres i regi af CCUS-klyngen, kunne opgøres på følgende måde, idet der tages udgangspunkt i det sam-

lede volumen i Syddanmark. 

 

Syddanmark; kilder maksimalt 100 km af Fredericia  7.100.000  tons 
 

Kilder placeret tættest på Esbjerg, 33%  2.343.000  tons 
Tættest på Fredericia/længst fra Esbjerg, 67%  4.750.000  tons 
 
Heraf fossil CO2  2.084.000  tons 
Biogen CO2  2.666.000  tons 
 
Biogene kilder under 5.000 tons  100.000  tons 
Biogene kilder over 5.000 tons og inden for 100 km  2.566.000  tons 
 
Markedstab, 25%  625.000  tons 
Potentielle biogene CO2-fangstkilder  1.925.000  tons 
 
Procestab i øvrigt, 10%  238.000  tons 
Biogen CO2, indleveringspotentiale  1.687.000  tons 
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Der er en begrundet forventning om, at der vil konstateres procestab i forbindelse med fangst af CO2, 

hvorfor der alene kalkuleres med fangst af 90 – 95% af de potentielle CO2-mængder, mens de reste-

rende 5 – 10% ikke indfanges og vil forblive i røggassen eller biogassen. Dermed vil antageligt i stør-

relsesorden 150.000 tons af det potentielle CO2-volumen ikke blive opsamlet, og vil dermed ikke 

kunne indgå i det volumen, der vil skulle lagres eller anvendes i Power-to-X-processer. 

Til trods for at CCUS-klyngen i Fredericia forventeligt vil kunne tilbyde CO2-producenterne et attraktivt 

produkt i relation CO2, der skal bortskaffes, er det samtidig den konservative antagelse, at CCUS-klyn-

gen ikke vil kunne forvente at aftage det samlede CO2-volumen i Syddanmark, henset til at producen-

ter af CO2 kan vælge andre afsætningskanaler eller eksempelvis vil omlægge til ikke-kulstofbaserede 

energiformer som elektricitet. Med dette udgangspunkt kalkuleres med et markedstab, der imidlertid 

ikke er større end at CCUS-klyngen vil fastholde en absolut dominerende position på markedet i Syd-

danmark. Det er således estimatet, at CCUS-klyngen vil kunne tiltrække 75% af CO2-volumenet i Syd-

danmark, mens leverandørerne af de resterende 25% vil anvende andre løsningsmodeller, der kan 

være begrundet i eksempelvis eksisterende samarbejdsrelationer, ejerforhold eller en konkurrence-

dygtig prissætning. 

CCUS-klyngen differentierer CO2-leverandørerne i to segmenter, der dels er de centralt lokaliserede, 

som ligger i et rørforbundet system med de infrastrukturelle knudepunkter og dels de decentralt lo-

kaliserede CO2-leverandører, hvorfra tilførsel af CO2 til de centrale infrastrukturknudepunkter sker 

med tanklastbil. En eventuel rørledning vil skulle være baseret på konkrete økonomiske beregninger 

relateret til den enkelte kilde eller gruppe af kilder. 

For så vidt angår de rørforbundne kilder, da udgøres disse dels af Skærbækværket syd for Fredericia 

og dels raffinaderiet nord for byen. Skærbækværket er kendetegnet ved en årlig produktion på 

200.000 tons biogen CO2, mens raffinaderiet årligt producerer 400.000 tons fossil CO2. Den fossile CO2, 

der produceres på raffinaderiet, vil dels kunne indgå i produktion af bæredygtige brændstoffer og dels 

kunne lagres permanent afhængigt af de aktuelle optioner. Den biogene CO2, der produceres på Skær-

bækværket vil kunne indgå i produktion af bæredygtige brændstoffer, eller vil kunne lagres perma-

nent. 

Af det samlede potentielle biogene CO2-volumen, der betragtes som relevant for CCUS-klyngen i Fre-

dericiaområdet hidrører i størrelsesorden 1,5 mio. tons fra decentrale kilder og 0,2 mio. tons hidrører 

fra Skærbækværket. 

Af de faktisk forekommende CO2-volumener betragter CCUS-klyngen kun en begrænset andel, nemlig 

1,5 – 1,7 mio. tons som potentielle i relation til produktion af bæredygtige brændstoffer på mellem 

lang og lang sigt. Modsat må der inden for en kort tidshorisont kunne forventes indsamling af større 

mængder CO2 henset til at virksomheder vil have behov for lagring af CO2 for at eliminere betalingen 

af CO2-afgifter, ligesom der vil være behov for CO2 til produktion af delvist bæredygtige brændstoffer 

i perioden indtil behovet for CO2 kan dækkes gennem ikke-fossile kilder. 

For så vidt angår de CO2-volumener, der ikke skal anvendes i produktionen af bæredygtige brændstof-

fer, men som skal fanges og lagres permanent for ikke at blive udledt til atmosfæren, vil også det 

samlede fossile CO2-volumen i Syddanmark være relevant i relation til håndtering af CCUS-klyngen i 

Fredericia. Tages de allerede anvendte reduktioner med hensyn til markedstab på 25% og procestab 

på 10% i betragtning, vil potentialet med hensyn til det volumen af fossil CO2, der skal lagres via Fre-

dericia, være 1,4 mio. tons. 

I en samlet konceptuel betragtning vil det samlede CO2-volumen udgøre 2,8 mio. tons, idet CO2-volu-

menerne skal håndteres afhængigt af hvorvidt CO2’en skal anvendes eller lagres samt om der er tale 
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om biogen eller fossil CO2. Der vil således for CCUS-klyngen i Fredericia være tale om håndtering af 

CO2 i et marked med en vis volatilitet samt et marked, der til stadighed vil være under forandring i 

afhængighed af udviklingen i af produktionsvolumen af bæredygtige brændstoffer samt de nationale 

lagringsmålsætninger. 

Det samlede koncept for CCUS-klyngen i Fredericia er baseret på dataanalyser og beregninger, der er 

foretaget af Implement Consulting Group. 

 

Det nationale perspektiv 

Der bør på nationalt plan fra Energistyrelsens side udarbejdes og offentliggøres en oversigt over samt-

lige biogene og fossile CO2-kilder i Denmark som grundlag for udarbejdelse af businesscases med hen-

syn til etablering af infrastruktur samt som grundlag for fastlæggelse af et reelt kommercielt potenti-

ale. 
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Punktkildernes fremskrivning 

 

Med basis i den punktkildeanalyse, der foreligger for Syddanmark og som danner grundlag for bereg-

ning af CO2-potentialerne i relation til dels anvendelse og dels lagring i 2020 i regi af CCUS-klyngen, er 

der foretaget en fremskrivning baseret på en begrundet forventning omkring udviklingen i CO2-fang-

sten frem mod 2040 for så vidt angår såvel den biogene som den fossile CO2. 

I den samlede betragtning omkring fremskrivningerne af CO2-udledningerne sker naturligt en diffe-

rentiering mellem fossil CO2 og biogen CO2, idet der forventes en udfasning af de fossile CO2-kilder 

frem mod 2040. Yderligere skal der omkring fremskrivningerne anføres en betydelig usikkerhed, der 

er relateret til den teknologiske udvikling, nationale politiske tiltag og geopolitiske parametre. 

Der er i punktkildeanalysen beregnet samlede fossile og biogene fangstpotentialer i Syddanmark på 

7,1 mio. tons i 2020, hvoraf der er en forventning om at 1,4 – 1,7 mio. tons biogen CO2 kan indgå i 

produktion af bæredygtige brændstoffer. Yderligere er der estimeret et behov for håndtering af 1,4 

mio. tons fossil CO2 i 2020. 

I henhold til de foretagne fremskrivninger, er det forventningen, at der vil være et samlet fangstpo-

tentiale på 3,1 mio. tons i 2040. Det er heri forudsat, at der frem mod 2040 vil ske en udfasning af 

fossil CO2, hvorfor der alene vil være tale om biogene CO2-kilder i 2040. Dermed vil det samlede CO2-

potentiale i Syddanmark i 2040 udgøres af biogen CO2. 

Forudsættes det yderligere, at den teknologiske udvikling vil betyde, at procestabet i 2040 vil være 

reduceret til 10% samt at markedstab uændret vil være 25% i Syddanmark, da vil det håndterings- og 

anvendelsespotentiale, der vil kunne forventes at ligge inden for et realistisk niveau for CCUS-klyngen 

i Fredericia udgøre 1,1 mio. tons. Dette betyder, at det samlede biogene CO2-potentiale vil falde fra 

1,4 mio. tons til 1,1 mio. tons over perioden fra 2020 til 2040. 

Under iagttagelse af de nationale målsætninger om CO2-neutralitet i 2050 samt de globale målsætnin-

ger CO2-reduktioner, må det samlede biogene CO2-volumen fortsat skulle lagres eller anvendelse i 

produktionen af bæredygtige brændstoffer, hvorfor de samlede volumenerne fortsat vil skulle hånd-

teres i Fredericia. 

Fremskrivningen til 2040 er foretaget af Implement Consulting Group og er baseret på den punktkil-

deanalyse, der er udarbejdet i 2020. 

 

Det nationale perspektiv 

Den her anføre fremskrivning af potentialerne i Syddanmark i form af kendte punktkilder, bør tilsva-

rende formuleres for hele Danmark, idet samtlige kommercielt relevante punktkilder bør inkluderes i 

fremskrivningen. 

På denne vis vil der på nationalt plan foreligge fremskrivninger og synlige potentialer, der kan skabe 

forudsigelighed og derved optimale betingelser for de aktører, der vil arbejde inden for CO2-transport. 
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CO2-infrastruktur i Trekantområdet 

 

Som en helt essentiel kendsgerning, er det centralt at tage udgangspunkt i den geografiske ramme-

sætning, der er kendetegnende for Fredericia og Trekantområdet. Fredericia og Trekantområdet er 

kendetegnet ved at udgøre et geografisk centrum, hvoromkring der er opland i en 360°-udstrækning, 

samtidig med at der til geografiens centrum er korridorer i form af dybvands søkorridor, veje i form af 

motorvejsforbindelser i fire retninger og jernbanekorridorer i fire retninger. Yderligere er der inden 

for det geografiske centrums nærområde arealer, der kan nyttiggøres i relation til energiproduktion. 

Basis for de fremtidige planer for håndtering af CO2 i Syddanmark er, at der ikke i dag eksisterer en 

CO2-infrastruktur i området, hvorfor der skal etableres en infrastruktur, der vil opfylde de fremtidige 

krav og behov. Samtidig vil CO2-infrastrukturen skulle spille sammen med den eksisterende vej- og 

baneinfrastruktur, hvormed der tilsikres den størst mulige grad af effektivitet og minimering af drifts-

omkostninger med henblik på at tilvejebringe den størst mulige økonomiske effektivitet ud fra en 

samlet betragtning. 

Med udgangspunkt i det formulerede opland, skal den samlede infrastruktur i sit hele kunne servicere 

CO2-leverandører i hele Syddanmark, idet der opstilles to løsningsmodeller, der vælges for den enkelte 

kilde i afhængighed af dels afstand og dels CO2-volumen. 
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Udgangspunktet for den samlede CO2-infrastrukturløsning i Fredericia bygger på de unikke muligheder 

for at skabe en fast kerne, hvori disponering af CO2 kan håndteres. De unikke muligheder består i dels 

geografi og infrastruktur samt dels i lokaliseringerne af eksisterende CO2-kilder. I Fredericia er det 

således muligt at forbinde havne, to væsentlige CO2-leverandører samt en logistikmæssigt logisk pla-

ceret CO2-terminal inden for en radius af mindre end 8 km, som dermed kan udgøre en kerne i en 

samlet CO2-logistik i Syddanmark. 

I Fredericia-området forbindes de væsentligste infrastrukturelementer; havne og CO2-terminal samt 

de centrale CO2-punktkilder med rørledninger, hvormed der i kernen skabes det netværk, der rummer 

den størst mulige fleksibilitet i relation til indlevering af CO2 fra centrale og decentrale kilder, samt 

mellemoplagring forinden udskibning til permanent lagring eller anvendelse til produktion af bære-

dygtige brændstoffer. I denne unikke infrastrukturkerne er der mulighed for at forbinde kilder med 

væsentlige CO2-volumener med henholdsvis produktionsfaciliteter og udskibningsfaciliteter. Yderli-

gere gør CO2-terminalen det muligt at indlevere CO2 fra decentrale kilder i en fast position, der er 

lokaliseret direkte ved den overordnede statslige vejinfrastruktur i form af motorvej E20, hvormed der 

tilsikres et minimum af tankbiltrafik i relation til CO2-formidlingen uden for det overordnede vejnet. 

De enheder, der i infrastrukturkernen forbindes med rørledninger er: 

▪ Energihavnen ved Skærbækværket 

▪ Skærbækværket 

▪ CO2-terminalen i Taulov Dry Port 

▪ Raffinaderiet 

▪ Terminalen på Skanseodde 

 

Yderligere kan det eventuelt være muligt at etablere en rørledning mellem affaldsforbrændingsanlæg-

get Energnist i Kolding og infrastrukturkernen i Fredericia med en tilkobling til kernen i Taulov Dry 

Port. 

Fra samtlige decentralt lokaliserede CO2-producenter i Syddanmark indleveres CO2 til CO2-terminalen 

i Taulov Dry Port med tankbil. 

I infrastrukturkernen vil der skulle håndteres 2,9 mio. tons biogen og fossil CO2 i 2025. Dette volumen 

reduceres løbende til 1,9 mio. tons i 2040 grundet reduktionen i fossilt CO2. Af disse volumener vil i 

størrelsesorden 1,1 mio. tons biogent skulle håndteres via CO2-terminalen i Taulov Dry Port i 2025. I 

forlængelse heraf vil der i 2040 skulle håndteres 1,7 mio. tons biogen CO2 over terminalen. 

Af de 2,9 mio. tons CO2, der skal håndteres via terminalen i Taulov Dry Port i 2025, vil de 1,4 mio. tons 

udgøres af fossil CO2. 

 

Det nationale perspektiv 

Udvides de tanker, der er formuleret for så vidt angår Trekantområdet og Syddanmark, til et nationalt 

perspektiv, bør der formuleres en national CO2-infrastruktur-strategi. Den Nationale strategi bør defi-

nere en overordnet statslig infrastruktur, og de lokaliteter, hvor andre infrastrukturoperatører kan 

agere. 
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Dette samspil mellem nationale og lokale bør kunne skabe en optimering af den samlede investering 

i infrastrukturen samt vil på den hurtigst mulige måde kunne åbne for kommercielle aktiviteter om-

kring CO2 og Power-to-X. 

 

Se i øvrigt kortbilag. 
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Infrastrukturens elementer 

 

Den samlede infrastruktur, der udgør kernen i CCUS-klyngens aktiviteter, består af en række konkrete 

enkeltelementer i form af dels knudepunkter og dels indbyrdes forbindelser. Enkeltelementerne i in-

frastrukturen danner samlet et netværk, der tilvejebringer en fleksibilitet i relation til de services som 

CCUS-klyngen kan tilbyde de CO2-producerende virksomheder samt tilsvarende de virksomheder, der 

deponerer CO2, og de virksomheder der anvender CO2 i produktion af bæredygtige brændstoffer.  

Infrastrukturen kan opdeles i tre typer af infrastruktur, der er dels 1) de eksternt rettede knudepunk-

ter, dels 2) lagerfaciliteter og dels 3) de interne forbindelser.  

I infrastrukturen indgår tre eksternt rettede knudepunkter, der er: 

▪ Udbygning med en energihavn i form af en pier ved biomassekajen ved Skærbækværket 

▪ Terminal på Skanseodde 

▪ CO2-terminal i Taulov Dry Port 

 

De eksternt rettede knudepunkter muliggør de koblingspunkter, hvorigennem CO2 kan indleveres eller 

udleveres til kernenetværket. Der er således tale om CO2-terminalen i Taulov Dry Port, hvor der med 

tankbiler kan indleveres CO2 fra decentrale CO2-producenter, til midlertidig mellemlagring forinden 

videreformidling til anvendelse eller udskibning til permanent deponering. Tilsvarende udgør termi-

nalen på Skanseodde og den kommende energihavn ved Skærbækværket koblingspunkter, hvor tank-

skibe kan anløbe for indskibning eller udskibning af CO2. 

Der vil på hensigtsmæssige lokationer i infrastrukturkernen blive placeret CO2-lagerfaciliteter, der vil 

fungere som bufferlagre. Bufferlagrene tilvejebringer den lagerkapacitet, der skal gøre det muligt at 

optimere en afbalancering mellem tilførte CO2-volumener fra fangstprocesser og distribution af CO2 

til anvendelse i produktionen af bæredygtige brændstoffer henholdsvis permanent lagring i eksem-

pelvis undergrunden i Nordsøen. 

I infrastrukturkernen vil de eksternt rettede knudepunkter; havne og terminal samt lagerfaciliteter, 

være rørforbundne med henblik på at sikre den størst mulige effektivitet i forflytningen af CO2 mellem 

de enkelte lokationer. 

Yderligere vil CO2-rørledningerne i infrastrukturkernen sikre en effektiv forbindelse mellem de eks-

ternt rettede knudepunkter og de største CO2-producenter. CO2-rørledningerne forbinder således raf-

finaderiet i Fredericia og kraftværket i Skærbæk med terminalen i Taulov Dry Port og havnene i Skær-

bæk og på Skanseodde. 

Integreret i infrastrukturen og lokaliseret på terminalen på Taulov Dry Port kan der afhængigt af de 

konkrete behov etableres et opgraderingsanlæg, der kan tilsikre, at den CO2, der oplagres i bufferlag-

rene, opfylder aftagernes kvalitetskrav i relation til anvendelse ved produktion af bæredygtige brænd-

stoffer henholdsvis permanent deponering. I et samfundsmæssigt perspektiv vil det centralt placerede 

opgraderingsanlæg kunne servicere en række biogasanlæg i Syddanmark såfremt disse ikke selvstæn-

digt kan foretage opgraderingen. 

Som en direkte afledt effekt af CO2-fangst, brintproduktion og produktionen af bæredygtige brænd-

stoffer, som fremtidigt vil præge Fredericia og Trekantområdet, vil der være en stadig større produk-

tion af overskudsvarme. Overskudsvarme overføres til fjernvarmenettet, der udbygges løbende i takt 
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med at produktionen af overskudsvarme forøges. Det er således målsætningen, at den øgede produk-

tion af overskudsvarme ikke må foranledige øget energispild, idet overskudsvarmen modsat skal an-

vendes aktivt til opvarmning inden for fjernvarmetransmissionsselskabet TVIS’s netværk. 

I supplement til CO2-rørledningerne kan der etableres rørledninger, som kan disponeres for andre 

produkter, der vil være relateret produktionen af bæredygtige brændstoffer. 

 

 

 

 

 

  



   
 

17|35 

Barrierer for udvikling af infrastruktur i klyngen 

 

De planer som CCUS-klyngen i Fredericia arbejder for at realisere frem mod 2028 og 2030 bygger på 

seriøse og begrundede visioner for en samlet samfundsmæssig og industriel løsningsmodel omkring 

fangst, lagring og anvendelse af CO2 i en effektiv rammesætning. 

Med henblik på at etablere en infrastruktur, der understøtter de nationale planer for CO2-håndtering, 

forinden infrastrukturen skal tages i anvendelse i 2025, pågår der en række udviklings- og planlæg-

ningsarbejder, der skal munde ud i konkretiserede planer. 

For så vidt angår virkeliggørelsen af infrastrukturplanerne, vil der kunne forudses processer, hvor der 

især i et tidsmæssigt perspektiv kan imødeses hæmmende faktorer og barrierer. Disse faktorer kan 

komme til at udgøre væsentlige problemstillinger i relation til at kunne imødekomme behovene for at 

understøtte CO2-fangst, -lagring og -anvendelse i 2025. Et overblik over de umiddelbart identificerede 

barrierer samt de faktorer, der vurderes at som havende en hæmmende karakter udgøres af følgende 

oplistede forhold: 

▪ Processerne omkring myndighedsgodkendelser er yderst tidskrævende og der vil være behov 

for effektiviseringer og opgradering med yderligere ressourcer hos kommunale og statslige 

myndigheder såfremt de overordnede tidsrammer og nationale målsætninger skal kunne op-

fyldes. 

▪ Gennemførelse af myndighedsbehandlinger kan i mærkbart omfang hæmmes af hindringer 

hos de statslige og kommunale myndigheder henset til at fastlagte procedurer og bureaukrati 

kan være hæmmende for den nødvendige effektivitet og agilitet i sagsbehandlingen og opga-

veløsningen. Der konstateres fra statslig side langstrakte processer med hensyn til de foran-

dringer som en omstilling af samfundet skal bygge på. Processernes varighed begrænser den 

hastighed, hvormed erhvervslivet reelt kan realisere den grønne omstilling og samtidig gøre 

omstillingen til et erhvervsmæssigt vækstpotentiale. 

▪ Som det er tilfældet på en række andre felter, danner havneloven med begrænsninger i om-

fanget af de aktiviteter havene må indgå i, og dermed udgør havneloven en barriere for at 

havnene effektivt kan bidrage til CO2-transport og formidling. Dermed danner havneloven en 

barriere for at havnene kan understøtte CO2-transport på samme måde som havnene mulig-

gør anden godstransport. 

▪ Den offentlige meningsdannelse kan være hæmmende for etablering af infrastruktur til pro-

dukter, hvorom der hos befolkningen kun er en begrænset viden. Infrastruktur vil rumme en 

væsentlig grad af synlighed og vil dermed udgøre oplagte emner for folkelig bevågenhed og 

dermed naturlige temaer for modstand samt foranlediget heraf en måske ubegrundet kritisk 

stillingtagen. 

▪ De muligheder som omstilling til et fossilfrit samfund giver erhvervslivet og industrien har sti-

gende politisk interesse, og behovene for at gennemføre omstillingen vil have lokalpolitisk 

bevågenhed henset til de afledte effekter som erhvervsudvikling og jobskabelse. Den politiske 

bevågenhed kan imidlertid, for så vidt angår etableringen af større infrastrukturanlæg, have 

såvel positive som negative toner, hvorfor der i forhold til de enkelte infrastrukturelementer 

kan opstå situationer, der vil udgøre en barriere for en realisering indenfor den nationalt fast-

lagte tidshorisont. 

▪ I henhold til den politiske aftale ”En køreplan for fangst, transport og lagring af CO2” skal der 

sikres klar hjemmel til a kommunale aktører kan deltage i konkrete aktiviteter såsom CO2-

fangst og ejerskab af tilknyttet infrastruktur. 
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▪ Statslige udbudsprocesser med fokus på lavest mulig CO2-pris er ikke fremmende for udviklin-

gen af fuldskala projekter. Udbudsprocesserne bør vægte CO2-potentialerne samt CO2-udnyt-

telsen i Power-to-X højt i udbudsprocesserne. 

▪ Statslige udbudsprocesser bør fremtidigt fokusere på støtte ordninger, der understøtter mar-

kedsudviklingen og dermed projekter, der rummer storskalapotentialer. Herved undgås støt-

temodeller, hvor enkeltprojekter prioriteres fremfor initiativer, som skaber samfundsmæssig 

vækst og som i et bredt perspektiv bidrager til en generel omstilling. Det bør tages i betragt-

ning, at biogen CO2 er en knap ressource og en forudsætning for at skabe både negative emis-

sioner og grønne brændsler. 

▪ Statsstøtte til CCUS af biogen CO2 skal opbygges således at støtten understøtter den kommer-

cielle udvikling af CO2-anvendelse. Støtten skal derfor gives med et fast kendt støttebeløb pr. 

ton lagret biogent CO2 eller genanvendt biogent CO2 kombineret med en kendt model for ned-

trapning af støtten. På længere sigt skal det blandt andet gøres muligt at sikre alternative 

finansieringskilder, ved eksempelvis salg af CO2-kreditter. 

 

Væsentligste barrierer samt indgangsvinkler til afhjælpning af disse. 

For så vidt angår det felt af ressourcer og kapabiliteter, der skal være til rådighed hos såvel statens 

institutioner som hos landets kommunale forvaltninger, synes det at være formålstjenligt om der fra 

centralt hold sikres de nødvendige prioriteringer. Det synes således nødvendigt, at der sikres en ba-

lance mellem statslige og kommunale forvaltningers muligheder for at understøtte opfyldelsen af de 

målsætninger, der er opstillet fra centralt hold og det forventede betydelige opgaveomfang, der vil 

kendetegne perioden frem mod 2030.  

Perioden vil være kendetegnet ved en lang række investeringer i infrastruktur- og procesanlæg, der 

for hovedparten skal igennem planprocesser og miljøkonsekvensvurderinger forinden igangsætning 

af bygge- og anlægsarbejder. Der vil naturligt medgå tid til de lovbundne processer, men mangel på 

ressourcer med deraf følgende yderligere bureaukratiske procedurer vil kunne forsinke sagsbehand-

lingen og dermed opfyldelsen af folketingets målsætninger. Der skal således fra statslig side, i forlæn-

gelse af de klimamæssige målsætninger, tilsvarende prioriteres midler til statslig og kommunal myn-

dighedsbehandling. 

Parallelt med opgradering i relation til myndighedsbehandling, vil der tilsvarende være behov, at der 

sker en vægtning af hurtigere processer i myndighedsbehandlingen med henblik på at understøtte en 

hurtig omstilling af samfundet til et fossilfrit samfund og dermed etablering af CO2-faciliteter. Således 

skal behandlingstiden i de enkelte processer reduceres gennem en effektivisering af arbejdsgange og 

en fokusering på eksekvering i sagsbehandlingen. 

Havneloven indeholder begrænsninger med hensyn til de erhvervsmæssige aktiviteter der må finde 

sted på havneområderne samt hvilke infrastrukturer havnene må drive for at understøtte havnebru-

gerne. Det vil være formålstjenligt, om havneloven bringes på niveau med de faktisk eksisterende be-

hov, som de fremtræder primo 2020’erne, idet det bør erkendes, at der har været en væsentlig for-

andring i havnesektoren siden 1999, hvor havneloven blev vedtaget. 

Det vil være hensigtsmæssigt, at det fra statsligt hold sikres, at offentligheden er i besiddelse af den 

rette viden omkring CO2 og Power-to-X. Dette med henblik på at eliminere de problemstillinger, der 

kan have udgangspunkt i meningsdannelser, som er baseret på fejlbehæftet viden og ubegrundede 

fejlantagelser. Tilsvarende kan politiske processer kvalificeres ved at der tilgår lokalpolitikere viden i 
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relation til de forandringer og de processer, der vil præge den kommende årrække i forbindelse med 

omstillingen til et fossilfrit samfund. 

 

Det nationale perspektiv 

Der bør i den nationale kontekst omkring CO2-infrastruktur prioriteres ressourcer og kompetencer hos 

alle offentlige myndigheder, der kan understøtte den hurtigst mulige og ensdannede myndighedsbe-

handling af CO2-infrastrukturprojekter. 

Der vil være behov for standardisering af sagsbehandlinger, hvor dette er muligt og staten bør sikre 

det økonomiske grundlag for, at der hos alle myndigheder kan tilvejebringes de nødvendige ressourcer 

og kompetencer til en kompetent og effektiv sagsbehandling. Dette vil understøtte den nationale mål-

sætning om klimaomstillingen samt den erhvervsmæssige udvikling og positionering af dansk er-

hvervsliv. Vores anbefaling af at forankre og opbygge regionale kapaciteter til myndighedsprocesser 

omkring CO2-fangst, håndtering og lagring samt PtX-processer ligger i direkte forlængelse heraf. 
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Ejerstruktur og finansiering 

 

Den samlede kerneinfrastruktur; bestående af energihavn, rørledninger, terminal, opgraderingsfacili-

teter og lagerfaciliteter vil være ejet af offentlige partnere, af partnerskaber mellem offentlige og pri-

vate selskaber eller private selskaber, for hvem den samfundsmæssige vækst og omstillingen til et 

bæredygtigt samfund er centrale elementer i de strategiske målsætninger. Der vil endvidere i tilknyt-

ning til kerneinfrastrukturen blive etableret anden infrastruktur alene ejet i privat regi, hvor dette vil 

være operationelt mest hensigtsmæssigt. Der vil således blive etableret et samspil mellem offentlig 

og privat infrastruktur, idet ejerskaberne til de enkelte infrastrukturelementer vil bygge på strategiske 

prioriteringer og relationerne til anvendelsen. Således skal eksempelvis kommunalt ejede selskaber 

have mulighed for at finansiere CO2-fangstvirksomhed og CO2-infrastruktur. 

Der vil med hensyn til ejerskabet af kerneinfrastrukturen blive dannet et selvstændigt skattepligtigt 

aktieselskab, hvor ejerandelene naturligt ligger hos de deltagende selskaber. Selskaberne kan have 

karakter af såvel offentlig virksomhed som privatretslige virksomhed, ligesom offentlig-privat-partner-

skaber skal kunne være en mulighed afhængigt af den aktuelle kontekst. 

Ejerskabet til kerneinfrastrukturen vil således være baseret på samarbejder mellem virksomheder, der 

ligger i et offentligt ejerskab, og hvor private virksomheder kan indgå. Centralt er imidlertid, at der 

sikres en objektiv åbenhed og tilgængelighed for alle virksomheder med behov for håndtering af pro-

duceret og/eller indfanget CO2. Infrastrukturen skal med det offentlige ejerskab kunne servicere alle 

producenter af CO2 samt virksomheder, der anvender CO2 eller som arbejder med permanent lagring 

af CO2. 

Ejerskabet til kerneinfrastrukturen i Fredericia vil være centreret omkring ADP, der som kommunalt 

ejet infrastrukturkoncern tilsikrer den objektive neutralitet i adgangen til kerneinfrastrukturen. Yder-

ligere rummer ADP de kapabiliteter og kompetencer, der kan sikre den effektive og neutrale drift og 

service samt et afbalanceret omkostningsniveau. 

Der vil som et infrastrukturelement i regi af et privat ejerskab blive etableret en rørledning mellem 

raffinaderiet og energiterminalen på Skanseodde. Rørledningen vil indgå som et element i den sam-

lede infrastruktur, og vil grundet den geografiske placering samt at ledningen forbinder raffinaderiet 

og energiterminalen på Skanseodde altovervejende have anvendelse af raffinaderiet. 

Mellemlagring af CO2 i Fredericia-området efter produktion og indlevering til terminal eller efter ind-

skibning vil ske i lagerfaciliteter, der vil kunne ligge i ejerskab af såvel det offentligt ejede infrastruk-

turselskab som i privat ejerskab. Disse muligheder vil tilvejebringe den størst mulige fleksibilitet med 

hensyn til lagerinfrastrukturen og dermed de muligheder der vil være til rådighed for CO2-producenter 

for afsætning til anvendelse henholdsvis lagring. 

Med den valgte ejerstruktur vil det være muligt at eliminere risikoen for konkurrenceforvridning og 

situationer, hvor service ikke er baseret på en objektiv åbenhed med adgang for at CO2-producenter, 

CO2-formidlerer og CO2-købere. 

Konceptet omkring infrastrukturen vil være kommercielt baseret, hvor finansiering vil ske gennem 

finansieringsinstitutter tilsvarende finansieringen af anden infrastruktur i regi af danske aktieselskabs-

havne. 
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Den økonomiske ramme omkring rørinfrastrukturen vil være baseret på et sædvanligt forretnings-

mæssig tankesæt, hvormed brugerbetaling, som det er kendt fra anvendelsen af anden havneinfra-

struktur, vil udgøre den indtjening til selskabet som vil tilvejebringe den langsigtede økonomiske ba-

lance i selskabet. 

 

Det nationale perspektiv 

Det synes relevant, at et overordnet nationalt CO2-net ligger i et statsligt ejerskab, hvorved der tilsikres 

en understøtning af de overordnede nationale CO2-transporter.  

Modsat bør for så vidt angår lokale og regionale CO2-net kunne ske en etablering, drift og finansiering 

på kommerciel basis henset til disse net vil bygge på de lokale henholdsvis regionale aktiviteter. 

Indtil der er langsigtede, erkendte behov for at knytte regionale CO2-hubs sammen med rørledninger, 

vil skibstransport og etablering af havneterminaler med tilstrækkelig kapacitet udgøre en fleksibel, og 

omkostningseffektiv løsning. 
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Samspil med andre geografiske klynger 

 

CCUS-klyngen i Fredericia vil være åben for samarbejder med andre geografiske klynger ud fra et na-

tionalt perspektiv om at kunne bidrage til at sikre Danmark en stærk europæisk kompetence- og for-

retningsmæssig positionering inden for håndtering af CO2 og Power-to-X-processer. Samarbejderne 

vil således forudsætningsvis tage udgangspunkt i de enkelte klyngers geografiske og kommercielle po-

sitioneringer samt de skalaer hvori de enkelte klynger arbejder.  

Samarbejder mellem de af den danske stat definerede CCUS-klynger i Danmark vil være baseret på to 

forskellige elementer; værende dels den vidensbaserede platform samt dels den forretningsmæssige 

og fysiske produktionsbaserede tilgang. Begge samarbejdsspor vil på det givne stade inkludere væ-

sentlige elementer af innovation, der vil styrke alle deltagende parter i relation til den fremtidige po-

sitionering, udvikling og vækst i et internationalt perspektiv. 

I supplement til de statsligt definerede CCUS-klynger, vil der med al sandsynlighed opstå mindre lokalt 

baserede klynger, idet initiativer i det emergerende marked for CO2-fangst og CO2-håndtering vil initi-

ere erhvervsmæssige etableringer, der vil være relateret til CO2-aktiviteterne. Der er således gennem 

nogen tid gjort tiltag til dannelse af mindre klynger og netværk i det regionale opland til Fredericia-

klyngen, og som vil danne grundlag for erhvervsmæssig vækstskabelse i Trekantområdet. Eksempelvis 

kan anføres det offentlige-private netværk Triangle Energy Alliance (TEA), der besidder den nødven-

dige tyngde og bredde til at kunne bidrage til vækstskabelse i tilknytningen til CCUS-klyngen i Frederi-

cia, ved blandt andet at sikre sammenhæng med CO2-terminaler/lagerpunkter samt CO2-fangst og 

produktion af grønne brændstoffer bredt i Trekantområdet, herunder eksempelvis Vejle Erhvervs-

havn, der arbejder på et decentralt CO2-lager og havneterminal. 

Tilknytningen af mindre klynger, der vil kunne bidrage til opbygning af kompetencer og effektiviserin-

ger af værdikæderne, vil være en naturlig forlængelse af de allerede eksisterende samarbejder og 

klynger. Yderligere vil klynger af biogasselskaber kunne indgå i en sammenhæng, hvor der kan skabes 

vækst i volumener med deraf følgende reduktion i enhedsomkostninger på de endelige produkter. 

 

De nationalt definerede klynger 

Hvor der foreligger relevante potentialer, synes de af Energistyrelsen definerede klynger at kunne 

etablere tværgående samarbejder og udnyttelse af de samlede potentialer samt eliminere risikoen for 

dobbelt- eller overinvesteringer. 

Samarbejderne vil naturligt forudsætte gensidig afstemning af krav, forventninger og forretningsmæs-

sige markedsforhold. 

Der foreligger på denne måde for de seks definerede klynger dermed en række ikke umiddelbart af-

dækkede og ikke-gennemskuelige potentialer, der kan skabe yderligere vækst end der aktuelt synes 

at foreligge. 

 

Vidensbaseret platform 

For så vidt angår samarbejde med de øvrige større og store klynger, der er forankret i hvert deres 

geografiske område, med hensyn samarbejde på en videnbaseret platform vil der samlet kunne skabes 
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et nationalt vækstgrundlag gennem videndeling på tilsvarende vis som det er sket i andre sektorer, 

hvor dannelsen er baseret på nationalt drevne initiativer. Samarbejderne vil kunne være baseret på 

tanker omkring skabelsen af: 

▪ synergier 

▪ symbioser 

▪ effektivitet 

▪ eliminering af processpild 

▪ optimering 

▪ udvikling og innovation 

▪ videndeling 

 

De vidensbaserede relationer mellem CCUS-klyngerne vil også kunne være afsættet for at der kan 

dannes en interesseorganisation, eller at CCUS-klyngerne kan indgå i en eksisterende relevant interes-

seorganisation. 

 

Forretningsmæssige og fysiske produktionsbaserede samarbejder 

Omkring de praktisk rettede og eventuelle forretningsmæssige samarbejder med andre klynger, vil 

der naturligt skulle gøres overvejelser omkring den konkurrencesituation, der på nogle områder po-

tentielt vil kunne opstå mellem de større klynger. Det skal således for den enkelte klynge vurderes, 

hvorvidt samarbejder vil være værdiskabende for klyngen i større grad end der vil kunne skabes mer-

værdi i en markedsmæssig konkurrencesituation. 

Der kan umiddelbart identificeres enkelte områder, hvor der kan skabes forretningsmæssige samar-

bejder mellem CCUS-klyngerne: 

▪ Optimering af udnyttelsen af lastkapaciteten på CO2-tankskibe, idet disse kan afhente CO2 hos 

flere klynger på samme sejlads. 

 

En rørinfrastruktur mellem de seks klyngers kerner synes at udgøre en unødvendig overinvestering, 

idet samtlige klyngers kerner er beliggende ved en havneinfrastruktur, og dermed er forbundet til 

søen, hvor en maksimalt fleksibel transport er en åben mulighed i relation til både anvendelse og lag-

ring. 

I en længere tidshorisont, vil der kunne etableres CO2-infrastruktur mellem den definerede klynger 

og/eller landbaserede CO2-lagre, såfremt der udvikles markeder, der begrunder etablering af en over-

ordnet national forbindende infrastruktur. 

 

Ikke geografisk koncentrerede klynger 

De nationalt dækkende infrastrukturselskaber, såsom Evida, er ikke at betragte som en decideret geo-

grafisk koncentreret klynge. Karakteristikken til trods, vil selskaber som Evida blive betragtet som en 

potentiel samarbejdspartner med hvem det er muligt i et større samfundsmæssigt perspektiv at skabe 

infrastrukturløsningsmodeller. 
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Der vil mellem CCUS-klyngen i Fredericia og eksempelvis Evida kunne skabes et samspil, der kan bi-

drage med opbygning og udnyttelse af viden. Endvidere vil sådanne samarbejder kunne understøtte 

en såvel national som lokal forankring af infrastrukturen og dermed håndtering og transport af CO2. 

CCUS-klyngen i Fredericia vil også i relation til eksempelvis Evida være åbne over for samarbejdsrela-

tioner, der vil have positive effekter på såvel nationalt som lokalt niveau. 

 

Det nationale perspektiv 

Vi står over for en global, og afledt herfra en national, udfordring, hvorfor der implicit tilsvarende 

foreligger en nødvendighed af at klyngerne i Danmark er åbne for dialog. Denne dialog skal åbne for 

videndeling og effektivisering af de arbejder, der skal danne grundlag for de samfundsmæssige inve-

steringer; lige meget om disse ligger i statslig eller privat regi. 

Åbenhed og dialog, vil minimere risici for fejl- og overinvesteringer, samt vil sikre Danmark en effektiv 

opbygning af viden. 

Der kan mellem klyngerne være konkurrenceforhold. Disse konkurrenceforhold må imidlertid alene 

kunne bidrage til at styrke de enkelte klyngers kompetenceopbygning. 

Der kunne fra statslig side understøttes et fælles og koordinerende forum, hvori klyngerne deltager, 

eksempelvis gennem fortsættelse af klynge-arbejdet i regi af Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet. 
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Planlagt samspil med anden infrastruktur 

 

CCUS-klyngens aktiviteter er indtænkt i en direkte integration med såvel de eksisterende som de frem-

tidige infrastruktursystemer i Trekantområdet, idet der skal tænkes infrastruktur i en bred sammen-

hæng. Udgangspunktet vil naturligt være de unikke kontekstuelle sammenhænge, der kendetegner 

Trekantområdet, og som tager udgangspunkt i geografien og udstrækningerne af infrastrukturerne, 

særligt koncentreret i Fredericia området. 

De fremtidige CO2-aktiviteter og den fremtidige CO2-infrastruktur vil få en naturlig integration og sam-

spil med eksisterende og kommende infrastrukturelementer. Infrastrukturelementerne omfatter den 

kendte infrastruktur, for hvilke der tænkes at ske en udvidelse af anvendelsen som konsekvens af 

etableringen af CO2-aktiviteterne. 

 

Havne 

I den direkte tilknytning til CO2-aktiviteterne og med direkte tilknytning til CO2-infrastrukturen vil to 

havnefaciliteter komme i anvendelse. Havnefaciliteterne er dels energiterminalen på Skanseodde, der 

drives af Crossbridge Energy og dels energihavnefaciliteten ved Skærbækværket. De to havnefacilite-

ter vil blive anvendt til ind- og udskibning af CO2, idet udskibningen vil angå CO2, der skal deponeres 

permanent i lagerfaciliteter under Nordsøen hos lageroperatørerne, der er operatørerne i den danske 

del af Nordsøen; Ineos og Totalenergi samt i den norske del af Nordsøen; Northern Light. Modsva-

rende vil indskibning forventeligt angå biogen CO2, der skal indgå i Power-to-X-processer hos Cross-

bridge Energy og forventeligt også hos Ørsted på Skærbækværket. 

Som effekt af at der på havnefaciliteterne i Fredericiaområdet er vanddybder på indtil 18 meter, vil 

der kunne tænkes mellemlagring af CO2 for konsolidering og senere udskibning med større tonnage 

for permanent deponering i Nordsøen. Der vil således kunne forekomme anløb af mindre tonnage for 

indskibet fossil CO2, som ankommer fra havne med lille vanddybde, for mellemlagring indtil der er 

lagret så store mængder CO2, at der effektivt kan ske udskibning med større tonnage til deponering. 

Denne mellemlagring og konsolidering af CO2 vil effektivisere lagringsoperationerne og vil samtidig 

øge sikkerheden ved operationerne ved lagerfaciliteterne i Nordsøen. 

I et sekundært trin i Power-to-X-kæden vil Fredericia-området med tilstedeværelsen af både biogen 

CO2 og grøn brint kunne rumme udskibning af e-metanol eller andre kulstofbaserede Power-to-X-pro-

dukter fra energihavnen ved Skærbækværket og på energiterminalen på Skanseodde. 

På tilsvarende vis som udskibning af e-metanol vil kunne ske fra Energiterminalen på Skanseodde og 

Energihavnen i Skærbæk, vil bunkring af skibe med e-metanol, der anløber Fredericia fremtidigt være 

en potentiel mulighed på Energiterminalen på Skanseodde, på Energihavnen i Skærbæk og på Frede-

ricia Havn. 

 

Landbaserede lagringsfaciliteter 

Parallelt med udvikling af CO2-lagerfaciliteter i udfasede oliebrønde under Nordsøen, pågår indle-

dende analyser og undersøgelser omkring etableringen af dels permanente og dels midlertidige CO2-

lagerfaciliteter i nuværende gaslagerfaciliteter på land. Lagerfaciliteterne ejes og drives af Gas Storage 
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Denmark, der råder over de to gasfaciliteter i Danmark, som er lokaliseret i henholdsvis Lille Torup i 

Midtjylland og Stenlille på Vestsjælland. 

Med henblik på at tilsikre det bredest mulige felt af samarbejdspartnere på nationalt niveau omkring 

CCUS-klyngen i Fredericia med hensyn til CO2-lagring, med den hensigt at skabe det størst mulige rum 

for adgang til lagringsfaciliteter, skal der etableres samarbejder mellem CCUS-klyngen i Fredericia og 

Gas Storage Denmark. Med samarbejdet åbnes for konstellationer, hvor infrastrukturen i Fredericia 

og de landbaserede CO2-lagerfaciliteter kan integreres, for udnyttelse, hvor dette er opportunt. 

I relation til samarbejder mellem CCUS-klyngen i Fredericia og Gas Storage Denmark skal anføres, at 

der allerede er etableret samarbejde mellem Gas Storage Denmark og Evida, hvormed der kan være 

åbent for en større integration af overordnet national infrastruktur relateret til lagring og lokalt rela-

teret infrastruktur. 

 

Landinfrastruktur - motorvejsnet 

Fredericia er lokaliseret i en direkte integration med motorvejsnet, hvor den østjyske længdekorridor; 

E45, kobles med den øst-/vestlige korridor E20, hvormed Fredericiaområdet er koblet til Syddanmark 

via effektiv landinfrastruktur med betydelige kapaciteter. 

Lokaliseringen af en terminal til modtagelse af CO2 direkte ved E20 vil ud fra en både lokal og regional 

betragtning tilvejebringe en betydelig effektivitet i håndteringen af CO2, samtidig med at trafikken 

med tankbiler til terminalen primært vil finde sted på det overordnede statslige vejnet, med et deraf 

følgende begrænset trafiktryk på det sekundære vejnet i Fredericiaområdet. Det faktiske antal af tank-

biler vil være direkte korreleret med de faktiske CO2-volumener, der indleveres. 

 

Sektorkobling 

De sekundære effekter af CO2-aktiviteterne vil i væsentligt omfang kunne henføres under kategorien 

sektorkobling, idet der vil være omfattet aktiviteter, som vil være afledt af de primære CO2-aktiviteter 

og som samtidig vil have en ikke ubetydelig samfundsmæssig interesse i relation til den samfunds-

mæssige omstilling. 

CO2-fangst og -opgradering vil medføre produktion af overskudsvarme, der kan tilføres fjernvarme-

nettet i Trekantområdet på samme vis som der allerede tilføres fjernvarmenettet overskudsvarme fra 

raffinaderiet i Fredericia og varme fra Skærbækværket. Således vil der ske en kobling mellem CO2-

fangst og -opgraderingsanlæggene og fjernvarmeinfrastrukturen i Trekantområdet, idet fjernvarme-

infrastrukturen vil blive udbygget i balance med den øgede tilførsel af overskudsvarme fra CO2-pro-

cesserne. Herved reduceres mængden af fossile brændsler, der anvendes til boligopvarmning. 

Energinet har meldt ud, at koblingen af elforsyningerne fra den fremtidige energiø i Nordsøen til det 

nationale elnet i Danmark skal ske i Revsing eller Landerupgård alternativt som en sekundær prioritet, 

beliggende henholdsvis kun 30 km og kun 7 km vest for Fredericia. El-infrastrukturen ind mod Frede-

ricia vil således inden for en ganske kort årrække være vel understøttet med forsyning med vedva-

rende el henset til at forsyningsinfrastrukturen kommer til at forløbe direkte fra elproduktionen i 

Nordsøen til Trekantområdet. Med adgangen til både VE-el og CO2 samt havnefaciliteter til udskibning 

af brint og e-metanol vil lokaliseringen af Power-to-X-anlæg i Fredericia-området dermed være hen-

sigtsmæssig og attraktiv. El-infrastrukturens kobling til Fredericia-området understøtter således den 

samlede symbiose, der er relateret til CO2-fangst og anvendelse. 
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Evida og Energinet har begge indledt en proces omkring forsyning af Fredericiaområdet med brint via 

rørledning fra den jyske vestkyst. Rørledningsinfrastrukturen til brint, der vil forsyne Fredericiaområ-

det med grøn brint, der sammen med biogen CO2 fra Skærbækværket og andre biogene CO2-kilder, 

på samme vis som VE-el fra Nordsøen vil understøtte produktionen af grønne brændstoffer i Frederi-

cia. Det er begge aktørers hensigt at tilføre grøn brint til Fredericiaområdet via gasinfrastrukturen, der 

er koblet i Egtved, kun 24 km vest for Fredericia. 

I det samlede billede af infrastruktur, der knytter sig op mod CO2-aktiviteterne i Fredericiaområdet 

skal inkluderes salgsstationer for grønne brændstoffer, herunder brint og e-metanol. Salgsstationerne 

vil være rettet mod den tunge landtransport, hvor der allerede i 2023 etableres en brinttankstation til 

tung transport i Taulov. 

I tilknytning til det omdrejningspunkt for grønne brændstoffer, der vil blive opbygget i Fredericia, vil 

det i den samlede betragtning være relevant at inkludere rørledninger for grønne brændstoffer fra 

Fredericia til relevante destinationer i det Sydjylland, som eksempelvis Billund Lufthavn. Billund Luft-

havn kan således i fremtiden forsynes med grønne brændstoffer direkte fra Crossbridge Energy gen-

nem en udbygning af den eksisterende rørføring med ny rørinfrastruktur, så der etableres direkte rør-

føring mellem raffinaderiet og lufthavnen. Dette vil eliminere behovet for transport af flybrændstoffer 

med lastbil. 
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Planlagt samspil med teknologisk udvikling – herunder PtX og lagring 

 

Der er i Trekantområdet og specifikt i Fredericiaområdet væsentlige potentialer, der vil kunne virke-

liggøres i takst med at den teknologiske udvikling muliggør samspillet mellem CO2-fangst og -anven-

delse og andre aktiviteter indenfor hele Power-to-X-sfæren. 

Frem mod midten af 2022 er der åbnet forskellige grader af dialoger med eksterne interessenter, der 

vil have relevans for arbejdet i CCUS-klyngen i Fredericia. Der er således søgt samspil med virksomhe-

der med kompetencer inden for felter, der dels er direkte relateret til CO2-fangst og deponering og 

dels arbejdsfelter, der er relateret til CO2-aktiviteter i en Power-to-X-kontekst. 

 

Direkte CO2-relateret 

For så vidt angår samspillet med virksomheder og organisationer, der er direkte relateret til CO2-fangst 

og -lagring skal anføres to kategorier, der er henholdsvis fangst og deponering, jævnfør det følgende. 

 

Fangst 

Med hensyn til CO2-fangst hos CO2-producenter, såsom biogasanlæg, det biogent fyrede kraftvarme-

værk og industrier, er der etableret kontakter til virksomheder, som arbejder med fangstprocesser og 

-teknologi. 

Der er åbnet dialog med teknologivirksomheden AirCo Process Technology i Fredericia, der arbejder 

med design, projektering, produktion og installation af anlæg til CO2-fangst hos biogasanlæg og indu-

strier. Virksomheden arbejder med en stor grad af innovation, der sikrer pålidelighed og høje fangst-

procenter. 

Tilsvarende er der indledt dialog med den rådgivende ingeniørvirksomhed Nordic Green Engineering, 

der arbejder inden for feltet omkring rådgivning af biogasanlæg. Rådgivningen angår certificering, 

planlægning og identifikation af løsninger inden for de samlede problemstillinger omkring driften af 

biogasanlæg og herunder effektivisering og etablering af CO2-fangstanlæg. 

 

Deponering 

CCUS-klyngen i Fredericia har, med henblik på opbygning af viden, etableret dialoger med relevante 

aktører, der arbejder inden for forskellige grene af det samlede felt omkring CO2-fangst og CO2-depo-

nering. 

Med hensyn til deponering på land er der etableret kontakt til Gas Storage Denmark i relation til en 

indledende opbygning af viden omkring udnyttelse af mulighederne for anvendelse af kavernerne i 

Lille Thorup som mellem/buffer-lagre. 

Der har været kontakter til Ineos, som udvikler de permanente CO2-lagerfaciliteter ”Greensand” ba-

seret på lagring i de tidligere oliefelter ”Nini West”, ”Nini Main” og ”Siri Fairway” i Nordsøen. 

Der har været indledende kontakter til det danske rederi Dan Unity, der planlægger bygning af CO2-

tankskibe, der kan anvendes ved både transport og deponering af CO2. 
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Det synes yderligere relevant at åbne dialog med Totalenergi, der har vundet udbuddet på depone-

ringsprojektet ”Bifrost” i Nordsøen. 

 

Power-to-X 

CCUS-klyngen i Fredericia har naturligvis en direkte og tæt kontakt til centrale virksomheder inden for 

Power-to-X, og her er der etableret et tæt samarbejde med brintproducenten og -distributøren Ever-

fuel. 

Everfuel etablerer i regi af HySynergy det på indeværende tidspunkt største brintproduktionsanlæg i 

Nordeuropa og anlægget er under opførsel ved raffinaderiet i Fredericia. Idet brintproduktionen vil 

være baseret på vedvarende energi, vil den producerede brinten være grøn, og vil dermed kunne 

indgå i produktionen af bæredygtige brændstoffer hos raffinaderiet. 

I det fremadrettede perspektiv vil brintproduktionen i en etape 2 blive udvidet med 300 MW og i den 

endelige og tredje etape vil produktionen potentielt udgøre 1 GW. 

Endvidere etablerer Everfuel en brintfyldestation i Taulov Dry Port. 

Der er yderligere dialog med Evida og Energinet om forsyning med brint til Taulov Dry Port fra brint-

produktionen i det vestlige Syddanmark. 

 

Infrastruktur 

Baseret på strategiske udmeldinger fra Energinet om ilandføring af el fra havvindmøller i Nordsøen vil 

dette ske i Revsing eller Landerupgård, vil der blive åbnet en konkret dialog med Energinet i relation 

til forsyning af Trekantområdet-området med VE-el fra Nordsøen. De voksende Power-to-X-aktivite-

terne i Trekant-området vil skulle forsynes med VE-el via kobling til forsyningsforbindelsen fra Nord-

søen i Revsing eller Landerupgaard. 

 

CCUS-klyngen 

I CCUS-klyngen i Fredericia er Crossbridge Energy, med raffinaderiaktiviteterne i Fredericia, en central 

aktør. Crossbridge Energy har i 2022 påbegyndt en omstilling, der skal sikre, at raffinaderiets egen drift 

er CO2-neutral i 2035, hvor produktionen i stort omfang vil udgøres af fremtidens biogent baserede 

produkter. 

Crossbridge Energy har således igangsat en konverteringsproces, der betyder, at raffinaderiet vil pro-

ducere bæredygtige brændstoffer til brug til lands, til vands og i luften som eksempelvis e-metanol, 

SAF og e-kerosen. 

For så vidt angår Ørsted A/S, er koncernen med Skærbækværket en væsentlig aktør også i Frederi-

ciaområdet. Ørsted A/S planlægger etablering af CO2-fangstanlæg på den flisfyrede kraftsværksblok 

SKV40 på Skærbækværket, og ligeledes overvejes etablering af Power-to-X-aktiviteter i forbindelse 

med Skærbækværket. 
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Det nationale perspektiv 

Der skal fra statslig side prioriteres en videnopbygning og teknologiudvikling på PtX og CCUS-området 

gennem forskning hos universiteter såvel som hos private virksomheder, samt eventuelt i et sam-

spil mellem disse. 
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Planlagt samspil med andre lande henset til import og eksport 

 

Medio 2022 er der endnu ikke taget konkrete initiativer i relation til import og/eller eksport af CO2, 

idet handlen med CO2 naturligt vil være afhængig af de konkrete potentialer der udvikles over tid, og 

her særligt over en indledende fase efter 2025, samt niveauet af CO2-afgift henholdsvis kvotepris og 

prisen for negative CO2-kvoter qua lagring eller grønne brændstoffer. 

Det synes af være relevant at betragte mulighederne for import af biogen CO2 fra Østersøområdet, 

samt fra andre områder. 
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Krav til CO2-kvaliteten 

 

Det er forventningen, at der på nationalt plan og på længere sigt på EU-plan vil blive formuleret stan-

darder for CO2 henset til kvalitet og indhold af fremmedstoffer. Det synes primært relevant at for-

vente, at de formulerede krav vil være baseret på geologisk betingede parametre, da den permanente 

lagring af CO2 sker i geologiske formationer, og på baggrund af krav fra Power-to-X-aktører, der må 

stille krav med udgangspunkt i produktionsprocesser. Det vil ikke være relevant, såfremt der lokalt for 

CO2-aktiviteterne i Fredericia-klyngen fastsættes lokalt gældende kravspecifikation for CO2-kvalitet, 

da aktiviteterne i de nationalt udpegede CCUS-klynger og endda CO2-aktiviteterne på EU-plan i et vist 

omfang vil være integrerede. Det vil have et rationelt perspektiv, såfremt der på nationalt plan formu-

leres nationalt gældende kravspecifikationer for CO2-kvaliteten. 

Der er medio 2022 formuleret kravspecifikationer hos Northern Light i Norge og det er forventningen, 

at der vil blive udmeldt kravspecifikationer fra projekterne i Nordsøen; Green Sand og Bifrost. 

Det ligger inden for rammerne af de planer der arbejdes med inden for CCUS-klyngen Fredericia, at 

der vil kunne foretages en opgradering af CO2 i Taulov Dry Port. Hermed vil den nationalt formulerede 

kravspecifikation for CO2 kan overholdes for den CO2, der leveres fra CCUS-klyngen uafhængigt af om 

CO2 tilgår anvendelse eller permanent deponering. Det vil imidlertid være påkrævet, at en kravspeci-

fikation bliver fastlagt inden for en kortere tidshorisont, således at det vil være muligt at designe, 

projektere, kontrahere og bygge CO2-opgraderingsanlæggene forinden CO2-fangsten skal opskaleres 

for at kunne opfylde de nationale målsætninger. 

Der ligger implicit et væsentligt pres på beslutningstagerne for at fastlægge en kravspecifikation for 

CO2-kvalitet, henset til at der i forlængelse af fastlæggelsen vil følge en længere periode med imple-

mentering og idriftsætning.  

 

Det nationale perspektiv 

Det vil være alt afgørende, at der hurtigst muligt formuleres en kravspecifikation for én og kun én 

national CO2-kvalitet, da dette vil understøtte en effektiv og relativt betragtet omkostningsbillig trans-

port og håndtering. 

Arbejdet med formulering af kravspecifikationen til en CO2-kvalitet bør have højeste prioritet henset 

til at tiden vil være en afgørende faktor for at undgå fejlinvesteringer og tab af national konkurrence-

kraft. 

Parallelt med den nationale formulering af en kravspecifikation til en CO2-kvalitet, bør der fra Danmark 

etableres et pres for opprioritering af arbejdet med en kravspecifikation til en CO2-kvalitet på EU-plan. 

Dette arbejde skal naturligvis også prioriteres i tid. 

Baseret på faktuel viden indhentet hos PtX-aktører og levnedsmiddelproducenter samt efter sammen-

holdelse med de på nuværende tidspunkt kendte krav ved geologisk deponering, er der som et ele-

ment i arbejdet hos CCUS-Klyngen Fredericia formuleret en konkrete kravspecifikation til CO2-kvalitet. 

Kravspecifikationen tager udgangspunkt, at CO2 vil være en almindeligt tilgængelig vare, der er bredt 

anvendelig, og som kun enkelte aftagere vil skulle opgraderes yderligere. Den anlagte tilgangsvinkel 

vil i et samfundsmæssigt perspektiv tilsikre nødvendig prioritering og optimering henset til at risikoen 

for parallelinvesteringer elimineres. 
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Der er i henhold til de foreliggende vurderinger ikke begrundelse for at antage, at der vil være væsent-

lige økonomiske gevinster ved at reducere kravene i CO2-specifikationen. Der vil således ikke være 

væsentlige investeringsmæssige fordele ved at fastlægge et lavere kvalitetsniveau end det der her 

præsenteres af CCUS-Klyngen. 

Der vedlægges i bilag en kvalificeret og dokumenteret kravspecifikation for en CO2-standard. 
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Processen 

 

Der var med hensyn til processen i arbejdet i CCUS-klyngen i Fredericiaområdet lagt op til følgende 

overordnede tentative proces, der skulle dække perioden frem til indsendelse af den endelige indstil-

ling i december 2022. 

Processen er opbygget af følgende enkelttrin: 

▪ Etablering af styregruppe 

▪ Samling og opdatering af eksisterende viden og visioner i forudsætningsnotat 

▪ Konkretisering og kvalificering af viden 

▪ Udbygning og konkretisering af forudsætningsnotat 

▪ Inddragelse af interessenter i Trekantområdet med udgangspunkt i Triangle Energy Alliance 

(TEA) 

▪ Formulering af tværgående visioner 

▪ Afholdelse af workshops 

▪ Færdigformuleringer 

▪ Afsluttende arbejder og godkendelser 

 

Processen er blevet udbygget og omstruktureret i takst med arbejdets forløb og er blevet konkretise-

ret med inddragelse af flere partnere og opbygning af viden. 

CCUS-Arbejdsgruppens arbejde og foreløbige anbefalinger har været drøfter med det brede TEA-part-

nerskab på et partnermøde den 13. september 2022, og på en workshop den 3. oktober 2022 for 

særligt interesserede partnere. 

Workshoppen den 3. oktober 2022 med deltagelse af CCUS-arbejdsgruppen og partnerne i TEA havde 

et kvalificeret udbytte, der på en række felter bidrog til kvalificering og skærpelse af det arbejde og de 

anbefalinger som arbejdsgruppens hidtidige arbejde havde afstedkommet. Workshoppens udbytte 

kan konkretiseres i følgende emner: 

▪ Drøftelse og prioritering af anbefalinger 

▪ Drøftelse og specifikation omkring systemdesign 

 

Der er yderligere afholdt arbejdsmøde om CO2-standard den 15. november 2022. På basis af arbejds-

mødet er der formuleret en konkret kravspecifikation til CO2-kvalitet. 

For fuldstændighedens skyld skal anføres, at arbejdet med CO2-infrastruktur og etablering af en hub 

for CO2 og Power-to-X reelt er opstartet allerede primo 2021, herunder med etableringen af TEA (Tri-

angle Energy Alliance) i april 2021. 
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Bilag 

 

1. Punktkildeanalyse, Implement 

 

2. Kravspecifikation til CO2-standard 

 

3. Kort med angivelse af infrastruktur i Trekantområdet 

 

4. Link til ADPEI-video med dansk tale 

 

5. Link til ADPEI-video med engelsk tale 

 

6. Involverede parter: https://www.trena.dk/om-os/vores-partnere/  

https://www.trena.dk/om-os/vores-partnere/
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Der estimeres et samlet fangstpotentiale på 7 mio. ton CO2  inden for en kørselsafstand af 100 km fra Taulov Dry Port 

I en afstand på max 50 km estimeres fangstpotentialet til op mod 1,4 mio. ton CO2, hvor flere af de største punktkilder er velkendte. 

Der estimeres et fangstpotentiale for mindre kilder på 3,2 mio. ton CO2  inden for en kørselsafstand af 100 km fra Taulov Dry Port 

I en afstand på max 50 km estimeres fangstpotentialet til mere end 0,5 mio. ton CO2, hvor flere af de største punktkilder er velkendte. 

Mere end 40% af det samlede fangstpotentiale findes i en kørselsafstand på mellem 50 og 75 km. 

Fangstpotentialet fra biogasopgradering alene vurderes til op mod 285.000 ton CO2 

Fangstpotentialet fra industrivirksomheder alene vurderes til op mod 570.000 ton CO2 

Frem mod 2040 forventes et fald i det samlede tekniske fangstpotentiale på op mod 40%. 

I perioden fra 2020 til 2040 forventes et fald på tværs af alle kildetyper på nær opgraderingsanlæg og biogas. Flere biogene kilder, 
herunder især biomasse og biogas anlæg forventes dog fortsat at besidde tilstrækkelige fangstpotentialer. 

Biogasopgraderingsanlæg forventes at stige med et årligt gennemsnit på op mod 8% frem til 2030 og op mod 2% til 2040, og vurderes - 
som forventet - derfor som en vigtig punktkildetype fremadrettet. 

I 2040 forventes punktkilder baseret på både olie og naturgas udfaset. 

Fremskrivningen er forbundet med betydelig usikkerhed, og vil forventes påvirket af både lovgivning, teknologiske udvikling og 
efterspørgsel — Dette gør sig særligt gældende frem mod 2040. 

Betydning 

5 

Biomasse og Naturgas udgør heraf henholdsvis 57% og 25% af det samlede potentiale, efterfulgt af olie (9%) og 
 biogasopgraderingsanlæg (9%) 
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Opgørelsen af 002-emissioner indenfor 100 km kørselsafstand fra Taulov. z 
Samlet mængde på ca. 7 mio, tons per år. 
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Opgørelsen af CO2-emissioner indenfor 100 km kørselsafstand fra Taulov. z 
Samlet mængde på ca. 7 mio, tons per år. 

Aggregerede emissioner efter brændselstype og kørselsafstandl 
000 Tons CO2  (2020) 
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Kilde: Implement Analyse 8 

Note: 1) 'Fangstpotentialet for Skærbækværket er angivet til 50% af oprindelig kapacitet ifølge Ørsted 
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UNDER 100 000 TONS 002 
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Punktkilder efter brændselstype og zoneinddeling. 
000 Tons CO2  (2020) 

Opgørelse af punktkilder under 100.000 tons CO2  efter størrelse og 
kørselsafstand. Samlet mængde på 3,4 mio. tons per år. OBS! 

Punktkilde Størrelse 

Under 100.000 ton CO2 
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Kilde: Implement Analyse 11 
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Opgørelse af punktkilder under 100.000 tons CO2  efter størrelse og 
kørselsafstand. Samlet mængde på 3,4 mio. tons per år. OBS! 

Punktkilde Størrelse 

Under 100.000 ton CO2 
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Kilde: lmplement Analyse 12 

Note: 



Punktkilder under 100.000 tons CO2  i en kørselsafstand på  max 50 km. z 
Samlet mængde på 0,5 mio, tons per år. OBS! 

Punktkilde Størrelse 

Punktkilder efter brændselstype og zoneinddeling. 
000 Tons CO2  (2020) 
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Mere end 77% af den samlede fangstpotentiale er i kortere køreafstand til z 
Taulov end Esbjerg. Samlet mængde på 3,4 mio, tons per år. OBS! 

Esbjerg er af Energistyrelsen identificeret og analyseret som en mulig CO2-klynge. 

) Afstanden målt til Esbjerg tager udgangspunkt i det største annoncerede anlæg til produktion af grønne 
brændsler (HØST PtX Esbjerg - 600.000 tons ammoniak). Der er dog på nuværende tidspunkt tale om 002-fri . brændstofproduktion, hvorfor der på kort sigt ikke forventes at være konkurrence om punktkilder. 

Punktkilde Størrelse 

Under 100.000 ton CO2 

Punktkilder fordelt efter afstand til fangst anlæg i Esbjerg og Taulov Fordeling efter brændselstype 
'000 Tons 002.  (2020) 
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Fangstpotentialet forventes at falde med 38% frem mod 2040, z 
der forventes en stigning for biogasopgradering og biogas. 

OBS! 

Punktkilde Størrelse 

Fremtidige tekniske CO2-potentiale for punktkilder under 100.000 ton efter brændselstype 
000 ton 002, (2020-2040) 

Under 100.000 ton CO2 

  

• Frem mod 2040 forventes et 
fald i det samlede tekniske 
fangstpotentiale på op mod 
40%. 

• Der forventes et fald på tværs 
af alle kildetyper på nær 
opgraderingsanlæg, der 
forventes at stige med et årligt 
gennemsnit på 8% frem mod 
2030. 

• I perioden fra 2020 til 2040 
forventes flere biogene kilder, 
herunder især biomasse og 
biogas anlæg fortsat at 
besidde tilstrækkelige 
fangstpotentialer. 

• I 2040 forventes punktkilder 
baseret på både olie og 
naturgas udfaset. 

• Fremskrivningen er forbundet 
med betydelig usikkerhed, og 
vil forventes påvirket af både 
lovgivning, teknologiske 
udvikling og efterspørgsel — 
Dette gør sig særligt 
gældende frem mod 2040. 

Kul •Fast biomasse Biogas 

el Olie Opgraderingsanlæg 

Naturgas 1 Affald 

2020 2030 2040 

Kilde: ENS, "Punktkilder til CO2 — potentialer for CCS og CCU" (2021); ENS, Klimastatus og -fremskrivning 2022; ENS, Analyseforudsætninger til Energinet (2021) IDAs Klimasvar 2045'; lmplement Analyse 27 
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CO2 product quality  
 
 
 

Product Quality 
CO2 > 99,98% n/n 
Oxygen < 10  ppm n/n 
Sum of N2, Ar, He < 50  ppm n/n 
CO < 10  ppm n/n 
NH3 < 2,5 ppm n/n 
Amine < 2,0 ppm n/n 
Oxides of nitrogen as NO2 < 5    ppm n/n 
NO < 2,5 ppm n/n 
NO2 < 2,5 ppm n/n 
HCN < 0,5 ppm n/n 
Total phosphor < 0,3 ppm n/n 
Total sulfur  < 0,05 ppm n/n 
CH4 < 20  ppm n/n 
Total non-methane hydrocarbon as CH4 < 20  ppm n/n 
Aromatic hydrocarbon < 0,02 ppm n/n 
Acetaldehyde < 0,2 ppm n/n 
Other volatile organic compounds < 10  ppm n/n 
H2O < 10  ppm n/n 
Siloxanes < 0,1 ppm n/n 
Halogens < 0,1 ppm n/n 
Non-volatile residue < 5   ppm w/w 
Taste and odor (food grade) No foreign taste or odor in water 
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Bilag 3  

Kort – infrastruktur i Fredericia hhv. Trekantområdet 

 

 



Bilag 4 Link til ADPEI-video med dansk tale 

 

https://www.adp-as.dk/energy-infrastructure/ 

 

 

https://www.adp-as.dk/energy-infrastructure/
https://www.adp-as.dk/energy-infrastructure/


Bilag 5 Link til ADPEI-video med engelsk tale 

 

https://www.adp-as.dk/en/energy-infrastructure/ 

 

 

https://www.adp-as.dk/en/energy-infrastructure/
https://www.adp-as.dk/en/energy-infrastructure/
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Bilag 7 

 

Involverede partnere gennem Triangle Energy Alliance pr. december 2022  

 

 

 

 

 

Pr. 1. januar indtræder desuden ABB og H2Energy. 


